
Ročník XVII / číslo 11
listopad 2021

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

CESTA 
VÁNOČNÍHO 

STROMU

Z NAŠÍ 
ŠKOLY

HALLOWEENSKÉ 
ODPOLEDNE

7. listopadu odešla významná postava místního společenského a 
kulturního života, odešel člověk, který stál více než půl století v čele 
místního hudebního dění. Pocházel z rodiny také výborného hudeb-
níka Jana Holého, který jako člen vojenské hudby prošel různými 
frontami 1. světové války. Pak působil jako voják z povolání, zejmé-
na ve vojenské justici, přitom se ale stále při mnoha příležitostech 
věnoval hudbě. V roce 1941 se přistěhoval s manželkou a dvěma dět-
mi do Golčova Jeníkova, když předtím odmítl vstoupit do kolabo-

rantského vládního vojska a byl za velmi nevýhodných podmínek 
penzionován. V roce 1942   založil v Jeníkově městský hudební  
soubor a řadu let byl jeho organizačním vedoucím. Po roce 1945  
se vrátil do armády. 

Jeho syn Jan Holý mladší (narozen v roce 1938 v Hradci Králové)  
se již od útlého dětství zajímal o hudbu a otec byl jeho prvním učite-
lem (ten ostatně učil základům hudby zejména hru na housle desítky 

ZEMŘEL JUDr. MgA. JAN HOLÝ

– pokračování na straně 5



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 21. 10. 2021
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.20 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:   V. Marušák, P, Koláčný, D. Ščerba

Neomluveni: 0

112/2021 Určení ověřovatelů a zapisovatelky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Jiřího Vance a zapisovatelkou Ing. Ivetu  
Nepovím Zadinovou.

113/2021 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích)  
  a zapisovatelky
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady 
 4) Výběrové řízení 
  – Herní prvky pro děti na návsi ve Stupárovicích
 5) Výběrové řízení – Sirákovice – odpočinková zóna parc. č. 8
 6) Parcely na pivovaru – příspěvek na sítě
 7) Výběrové řízení – ZŠ Golčův Jeníkov – požární komunikace  
  a dešťová kanalizace 
 8) Nákup pozemku 2075/1 a 1374/1 v k.ú. Golčův Jeníkov
 9) Kanalizace MČ – studie gravitační kanalizace Nasavrky  
  a Olšinky
 10) Společenství vlastníků pro dům čp. 104 a 398-400
 11) Diskuse

114/2021 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávy  
z jednání rady města z 5. 10.  2021 bez připomínek.

115/2021 Výběrové řízení – Herní prvky pro děti na návsi  
    ve Stupárovicích
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Hřiště 8D s.r.o., Příkop 843/4, 602 00 Brno,  
IČ: 04436857 na akci Herní prvky pro děti na návsi ve Stupárovicích 
za nabídkovou cenu 195.488 Kč včetně DPH.

116/2021 Výběrové řízení – Sirákovice – odpočinková zóna  
    parc. č. 8
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Hřiště 8D s.r.o., Příkop 843/4, 602 00 Brno,  
IČ: 04436857 na akci Sirákovice – odpočinková zóna parc. č. 8  
za nabídkovou cenu 58.691 Kč včetně DPH.

117/2021 Parcely na pivovaru – příspěvek na sítě
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje příspěvek, který  
zaplatí stavebník, na přípojky v  lokalitě na pivovaru ve výši  
50.000 Kč na jednu stavební parcelu.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje změnu v  kupní 
smlouvě ohledně termínů - získání stavebního povolení změněno 
na  2 roky (původně 1  rok), kolaudace stavby do  6 let (původně 
4 roky).

118/2021 Výběrové řízení – ZŠ Golčův Jeníkov – požární komu- 
    nikace a dešťová kanalizace
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s., Průmys-
lová 941,580 01 Havlíčkův Brod, IČ:60932171 na akci „ZŠ Golčův 
Jeníkov – požární komunikace a dešťová kanalizace“ za nabídko-
vou cenu 3.880.175,90 Kč bez DPH.

119/2021 Nákup pozemku 2075/1 a 1374/1 
    v k.ú. Golčův Jeníkov
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nákup pozemku 
parc. č. 2075/1 o výměře 254 m2 a pozemku parc. č. 1374/1 o výmě-
ře 203 m2 za odhadní cenu 135.940 Kč.

120/2021 Kanalizace MČ – studie gravitační kanalizace  
    Nasavrky a Olšinky
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí studii gravi-
tační kanalizace v místních částech Nasavrky a Olšinky. 

121/2021 Společenství vlastníků pro dům čp. 104 a 398-400
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov zakládá Společenství vlastní-
ků pro dům čp. 104, Golčův Jeníkov, schvaluje jeho stanovy  
a jmenuje předsedou společenství Město Golčův Jeníkov. 

Zastupitelstvo Města Golčův Jeníkov zakládá Společenství vlastní-
ků pro dům čp. 398, 399, 400, Golčův Jeníkov, schvaluje jeho stano-
vy a jmenuje předsedou společenství Město Golčův Jeníkov.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného 21. října 2021 od 18.00 hodin



3 číslo 11 / listopad 2021

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 12/2021:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 15. 12. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

Letošního krasavce nám opět darovala místní rodina, za což moc děkujeme. A přinášíme vám pomocí fotek cestu stromu 

ze zahrady až na naše náměstí. Manipulace s tak velkým stromem není nijak snadná, navíc když je třeba, aby si zachoval 

svou krásu a nedošlo k  jeho poškození. Pracovníci našich technických služeb už mají dost zkušeností, a tak se i letos 

můžete těšit na ono „wow“  ve chvíli, kdy se rozsvítí. Budeme si přát, aby covidová situace dovolila uspořádat rozsvěce-

ní stromu s veškerým doprovodným programem. Třešničkou by jistě byla troška sněhu, která dodá tu pravou atmosféru. 

Srdečně zveme na rozsvěcení vánočního stromu 
- neděle 28. 11. 2021 od 17:00 hod., náměstí T. G. Masaryka

Současně přejeme všem klidný  advent prožitý ve zdraví, bez shonu a stresu. 

Do předvánočního času přejeme hodně pohody a krásných chvil s rodinou.

CESTA VÁNOČNÍHO STROMU



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Otevíráme stálou výstavu o historii Města Golčův Jeníkov 
s dobovými exponáty v prostorách Goltzovy tvrze.

Výstava nese název:

„Za starým Jeníkovem“
                                                                                   

Goltzova tvrz je otevřena v níže uvedených termínech:
 

21. 11., 27. 11., 28. 11., 5. 12., 11. 12., 12. 12., 19. 12. 2021 

a to od 14:00 hod do 17:00 hod. 
 

V novém roce pak soboty (při otevřeném IC) a všechny neděle.
 

Případně po domluvě na telefonu: 732 738 613



5

jeníkovských mladých). Vychodil jeníkovskou obecnou i střední 
školu a pak maturoval na čáslavském gymnáziu, tehdy na Jedenácti-
leté střední škole. Při tom zvládl všechny třídy Hudební školy  
v Čáslavi, tam byl úspěšný na různých i krajských soutěžích.  
Po gymnáziu studoval hru na violu u předního českého violisty  
docenta Hyksy na Janáčkově akademii múzických umění v Brně.  
Tu absolvoval v roce 1961 a není bez zajímavosti, že repríza absol-
ventského  koncertu se konala v témže roce i v jeníkovské sokolovně. 
Získal tedy vysokoškolské hudební vzdělání a tedy dle současné 
úpravy akademických titulů i titul magistra umění (MgA). Vedle 
toho si doplňoval i další vzdělání v humanitních oborech a vystudo-
val i právnickou fakultu. Od roku 1961 pak umělecky i organizačně 
vedl několik let i   Městskou hudbu v Golčově Jeníkově a její úplné 
řízení převzal v roce 1971.  Pamětníci si možná vzpomenou, že byl  
v letech 1958–1962 vedoucím tehdy velmi populárního mládežnic-
kého souboru Rytmus. Profesionálně byl celý život až do roku 2000 
členem Státní filharmonie Brno a byl i dlouholetým členem Komor-
ního orchestru Bohuslava Martinů, s těmito tělesy absolvoval řadu 
zahraničních turné v Evropě, v Asii, i v obou Amerikách.

V čele městské hudby byl skoro půl století. Pod jeho vedením soubor  
absolvoval několik tisíc vystoupení, ať již to byly oslavy, plesy, taneč-
ní zábavy nebo pohřby. V Jeníkově vystoupil soubor na několika 

oficiálních koncertech a byl i úspěšný na řadě soutěží. Málokterý 
soubor lidových hudebníků měl tak vysoce kvalifikovaného vedou-
cího. Navíc šlo o člověka, který byl univerzálně využitelný, neboť 
ovládal hru na několik smyčcových, klávesových i dechových  
nástrojů.  Soubor působil prakticky donedávna, známé byly zejména 
koncerty o pouti nebo štědrovečerní koncerty v kostele. Činnost  
potom ovlivňoval odchod nebo i smrt některých hudebníků, takže   
v posledních letech šlo už jenom o volné sdružení. Kromě této  
činnosti, která na celá desetiletí zpestřovala společenský život měs-
ta,  hrál sólově na různých akcích města, na bohoslužbách v místním 
kostele i v evangelickém kostele ve Vilémově. 

Přes subjektivní vztah k zemřelému jsem se snažil poskytnout struč-
ný a objektivní jeho hudební životopis. K jeho přínosu pro město  
i pro desítky hudebníků nechť si pak učiní obrázek desítky jeho  
kolegů a stovky jeho posluchačů.

JUDr. Jaroslav Holý

Fotka z koncertu v kostele v roce 2007 a dva snímky Městské hudby 
z let 1992 a 1960. 

7. 11. zemřel JUDr. Jan Holý, pro mnohé z nás jen „pan Holý“. Větši-
na z vás ho znala jako hudebníka celým srdcem. Po desítky let u nás 
zasahoval do životů nejen místních lidí.  Ať ve chvílích nejradostněj-
ších – hudebním doprovodem při svatbách nebo křtinách, nebo  
naopak ve chvílích velmi těžkých, kdy jsme se loučili s našimi blíz-
kými. Za všech okolností velmi slušný, milý a se snahou vyjít vstříc. 
Věnujme mu tichou vzpomínku….

Město Golčův Jeníkov si nesmírně váží všech činností, které  
JUDr. Jan Holý nezištně a ochotně vykonával pro společenský  
a kulturní život našeho města.
  

 Město Golčův Jeníkov

ZEMŘEL JUDr. MgA. JAN HOLÝ

VZPOMEŇME NA JUDr. JANA HOLÉHO

– pokračování ze strany 1

číslo 11 / listopad 2021

PLÁNOVANÉ SVÁTEČNÍ KONCERTY:

pátek 17. 12. 2021 od 17:00 hod. - vánoční koncert 
-  Roman Zavadil, kostel sv. Františka Serafiínského

čtvrtek 6. 1. 2022  od 17:00  hod. - novoroční koncert 
- soubor MUSICA DOLCE VITA, Goltzova tvrz



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Ve středu 10. 11. 2021 se i naše škola účastnila akce Den šílených účesů. Spousta dětí i učitelů pobavila ostatní svými originálními účesový-
mi kreacemi. Ty nejoriginálnější účesy budou odměněny. Děkujeme všem dětem i pedagogům, že se nebáli jít s „vlasy na trh“.

Naši deváťáci měli celodenní seminář první pomoci, který pro ně měli připravený ženy z Českého červeného kříže. Děti se dozvěděly vše  
o poskytování první pomoci a také si mohly na figuríně vyzkoušet, jak náročná je masáž srdce. Dále se také hovořilo o návykových látkách, 
úrazech a to vše bylo podloženo mnohými příklady ze života.

Z NAŠÍ ŠKOLY



7

Praha – Výlet vlakem do Prahy se konal 12. 10. 2021. Navštívili jsme Pražský hrad,  
Vladislavský sál, Chrám sv. Víta a Zlatou uličku. Do Prahy jsme dorazili kolem 9.30  
a poté jsme měli rozchod na Václavském náměstí. Po něm jsme jeli tramvají na Pražský 
hrad. 

Na Hradě jsme navštívili Vladislavský sál, ve kterém se dříve konaly rytířské turnaje.  
Zde nás také čekalo překvapení, byla to kopie korunovačních klenotů. Ve Svatovítském 
chrámu jsme mohli vidět okna z barevných sklíček – vitráže. Poté nás naše průvodkyně 
zavedla do Zlaté uličky, kde nám ukázala staré domky, do kterých jsme se mohli podívat. 
Viděli jsme zde oblečení z různých historických období, nádobí, zbraně, nástroje řemesl-
níků a také jsme navštívili mučírnu a doupě čarodějnice. V  mučírně jsme také mohli  
vidět mučící nástroj housle.

Po prohlídce Pražského hradu jsme měli pauzu na jídlo, při kterém jsme si užili krásnou vyhlídku na Prahu, a po něm jsme se vydali na 
nádraží, abychom se vlakem vrátili zpátky do Jeníkova. Výlet jsme si užili o to více, že nám vstupné na Hrad uhradilo SRPDŠ. Už se těšíme, 
až opět někam vyrazíme.

žáci druhého stupně

Enviromentální výchova na naší základní škole – Hmyzu v posledních letech ubývá závratnou rychlostí 
a vědci varují, že by mohl do sta let vyhynout, což by způsobilo naprostý kolaps našeho ekosystému. Každý 
může pomoci jeho úbytek zpomalit, třeba tak, že mu poskytne místo k bydlení. 

Toto zjištění nás vedlo k  zorganizování celoškolního projektu: Pomozte zachránit hmyz. Budou  
se na něm podílet všechny děti od nejmenších až po deváťáky. První část začala v podzimních měsících, kdy 
jsme instalovali okolo školy osm hmyzích hotelů a čtyři záhony. Ve spolupráci s technickými službami je 
budeme plnit hlínou.

Ve druhé fázi osejeme záhony lučním kvítím a dalšími rostlinami, které budou svojí vůní a pestrobarevný-
mi květy lákat zjara hmyz. Pak už zbývá jen pozorovat, kdo se v hotelech zabydlí.

paní ředitelka Mgr. A. Víšková

V  měsíci říjnu proběhl ve druhých třídách dlouhodobý projekt 
„MOJE KNIHA STRAŠIDEL“. Začalo to tím, že děti přinesly do 
třídy různé knihy o strašidlech. Když jsme si o knihách povídali, 
napadlo nás, že bychom si takovou mohli sami vyrobit. 

A tak jsme v hodinách matematiky počítali slovní úlohy o straši-
dlech, řešili matematické hádanky a rébusy. V hodinách českého 
jazyka děti vypracovávaly pracovní listy zaměřené na texty, které 
měly správně poskládat, řadily jména strašidel podle abecedy,  
přepisovaly i opisovaly věty. Při výtvarné výchově jsme se zaměřili 
na kresbu i malbu vlastních strašidel. V  pracovních činnostech  
si žáci vyrobili svoje strašidýlko na špejli. Nezapomněli jsme ani na 
hudební výchovu, kde se děti učily písničku „STRAŠIDÝLKO 
EMÍLEK“. V  hodinách čtení děti poslouchaly různé strašidelní 
příběhy z  dětských knih vypůjčených v  knihovně a poté jsme  
o nich diskutovali. 

Do práce se zapojili i rodiče, kdy společně s dětmi nakreslili straši-
dlo a popsali, kde žije, čím se živí, co je pro něj charakteristické 
apod. Velmi si ceníme i zapojení školní družiny. Tam si děti vyrá-
běly malá strašidýlka z krepového papíru a také jednoho velkého 
ducha, který nám nyní zdobí chodbu.

Na závěr jsme vše svázali do knihy a šli se pochlubit do městské 
knihovny. Děkujeme oběma knihovnicím za pěkně připravený 
program. Naše knihy se jim líbily a děti z nich měly velkou radost.

paní učitelky 2. A, B 
Mgr. Hana Čiháková, Mgr. Jitka Šindelářová

Z NAŠÍ ŠKOLY

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy, které evidovali a šetři-
li policisté v průběhu měsíce září 2021 ve služebních obvodech útva-
rů Policie České republiky, obvodní oddělení Chotěboř a policejní 
stanice Golčův Jeníkov. 

Případy krádeží a porušování domovní svobody

Neznámý pachatel v době od 8. 3. 2021 do 13. 9. 2021 v prostoru  
železniční trati v blízkosti železničního přejezdu číslo 3708 na želez-
niční trati Praha - Brno u vlakového nádraží Golčův Jeníkov odcizil 
ze stojanu elektrického ohřevu výhybek 6 ks litinových poklopů, 
které nahradil umakartovými deskami. Svým jednáním neznámý 
pachatel způsobil škodu ve výši 15.000 Kč. K ohrožení drážního  
provozu nedošlo.

Neznámý pachatel v době od 15. 8. 2021 do 22. 9. 2021 v obci Krabo-
rovice po vytržení dřevěného oplocení vnikl na pozemek u rekreač-
ní chalupy, kde následně nezjištěným předmětem rozbil skleněné 
výplně špaletového okna v zadní části chalupy. Vnikl do vnitřních 
prostor chalupy, kde vše prohledal a odcizil dřevěné nástěnné  
hodiny, dvě porcelánové dózy a školní koženou aktovku, to vše  
v hodnotě nejméně 2.500 Kč. Na rozbitém okně způsobil škodu  
ve výši 1.000 Kč.

Neznámý pachatel v době od 15. 9. 2021 do 19. 9. 2021 z volně  
přístupné parcely v ulici Na Páchu v obci Habry odcizil přívěsný  
vozík v hodnotě 50.000 Kč, 6 ks kari sítě v hodnotě 10.000 Kč  
a 10 ks dřevěných palet v hodnotě 2.000 Kč. 

Případ řízení vozidla s platným zákazem řízení

Policisté z obvodního oddělení Policie České republiky v Chotěboři 
dne 14. 9. 2021 v  odpoledních hodinách prováděli dohled nad  
bezpečností a plynulostí silničního provozu v  okolí obcí Jitkov  
a Střížov. V obci Střížov na úrovni autobusových zastávek zastavili  
a kontrolovali osobní motorové vozidlo tovární značky Volkswagen 
Golf, které řídil jedenadvacetiletý muž. V průběhu silniční kontroly 
provedli policisté lustraci řidiče v  evidencích Ministerstva vnitra  
a Policie České republiky, kdy bylo zjištěno, že řidič má rozsudkem 
Okresního soudu v Havlíčkově Brodě uložen zákaz řízení motoro-
vých vozidel v době trvání jednoho roku. Uvedený zákaz měl řidiči 
skončit k 31. 10. 2021. Spisový materiál policisté zpracovali ve zkrá-
ceném přípravném řízení. Vozidlo bylo řidiči svěřeno vlastníkem 
vozidla, s  vědomím, že dotyčný má platný zákaz řízení. Tímto  
jednáním se dopustil vlastník vozidla přestupku, který policisté  
předali k projednání příslušnému správnímu orgánu.  

Případ výtržnictví

Jedenadvacetiletý muž z Chotěbořska dne 11. 9. 2021 okolo 5. hodi-
ny ranní v Chotěboři na ulici Palackého před tamním barem fyzicky 
napadl poškozeného a to tak, že ho bezdůvodně jednou ranou udeřil 
pěstí do obličeje, čímž mu způsobil zlomeninu nosu vyžadující  
si lékařské ošetření.

 npor. Bc. Ondřej Lauda
 zástupce vedoucího oddělení

ZPRÁVY - ZÁŘÍ 2021

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř



9 číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Podzim byl i nadále vzdělávacím tématem v  mateřské 
škole, protože toto roční období nabízí nespočetně pod-
nětů k  obohacování dovedností, vědomostí i znalostí.  
Ve třídách bylo veselo, „létali“ tam i - DRACI, které  
si děti vyrobily. A že není drak jako drak, to snad teď už 
všichni víme.

Herecké výkony tento měsíc podávaly nejenom děti  
a paní učitelky, ale zavítalo k  nám opravdické divadlo 
s pohádkou O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH. Pohádka se dě-
tem líbila, i když místy působila strašidelně (než dobro 
zvítězilo nad zlem), ale i přesto děti odcházely z divadla 
s úsměvem na tvářích. Úsměv některým z nás na chvíli 
zmizel, když byl zrušen lampionový průvod s  názvem 
„Uspávání broučků“. Vše se nechá tak nějak ,,ukolíbat“,  
a tak jsme plánované uspávání broučků přesunuli do  
dopoledních aktivit ve třídách. Děti si o broučcích poví-
daly, prohlížely encyklopedie, pozorovaly živé broučky 
lupou, naučily se o nich básničky i písničku. Vyrobily  
pro ně i postýlky, do kterých přinesly svého broučka, 
kterého vytvořily doma. Ale vše má svůj čas a ten pro 
broučky už nastal, a tak každý brouček našel svoji  
postýlku, ve které bude spát až do jara a čekat na poši-
mrání od sluníčka.

11. 11. jsme si připomněli svátek sv. Martina. 

15. 11. děti z Motýlků a Kuřátek ukončily úspěšně před-
plavecký výcvik v Havlíčkově Brodě.

Jelikož se blíží advent, nejkrásnější čas v  roce, tak  
bychom se mohli na chvíli ,,zastavit“ a snažit se být  
navzájem k sobě i k svému okolí vstřícnější. 

Jak je známo, děti jsou takové malé opičky, které napo-
dobují chování svého okolí.

 M. Brázdová, V. Vlčková

JE TO TAK, UŽ NÁM KONČÍ LISTOPAD



11

Dne 2. října 2021 se náš kroužek zúčastnil Závodu požárnické 
všestrannosti ve Ždírci nad Doubravou. Závodu se účastnily dvě 
hlídky starších a jedna mlaší hlídka. Co se letošních příprav týče, 
měli jsme nespornou výhodu, kterou bylo letní soustředění, kde 
jsme si mnoho věcí mohli natrénovat. V  září jsme si tyto nabyté  
vědomosti pouze připomněli, což bylo pro děti příjemnější.

Tato část činnosti našeho kroužku je skvělá v  tom, že vede děti  
jednak k osvojení si teoretických znalostí a praktických dovedností, 
ale i k pohybu. Děti v rámci tohoto závodu uběhnou buď dva nebo tři 
kilometry v závislosti na své kategorii. Kromě běhu je dále hodnoce-
no lezení po laně, střelba ze vzduchovky, základy topografie a první 
pomoci, uzlování a také znalosti z oblasti požární ochrany. Jedná se 
mnohdy o vykročení dětí z jejich komfortní zóny a překonání samy 
sebe. Například i co se již zmíněného běhu týče.

Této soutěže se v rámci Havlíčkobrodska účastní vždycky obrovské 
množství dětí. Určitě se jedná o vyšší stovky jedinců, kteří přijdou 
poměřit své schopnosti. Do starší kategorie bylo přihlášeno 58 a do 
kategorie mladších 48 pětičlenných hlídek. Další součástí soutěže je 
dále kategorie dorostenců, které jsme se s kroužkem v letošním roce 
neúčastnili.

Členové jeníkovského kroužku mladých hasičů předvedli skvělé  
výkony a tímto jim za ně děkujeme.

Plánem na letošní podzim je plnění odznaků odborností a odznaků 
specializací.V rámci odznaků odborností se děti naučí spoustu  
informací například z  oblasti požární ochrany, které lze potom  
velmi dobře využít v běžném životě. 

Michaela a Vladimír Novákovi

PODZIMNÍ KOLO HRY PLAMEN

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 12



13

Určitě jste si již všimli, ale kdyby náhodou ještě ne, tak za Goltzovou tvrzí  

byl instalován AlzaBox (zařízení box na výdej objednaného zboží pro zákaz-

níky společnosti Alza.cz a.s.) a Z-BOX (zařízení box na výdej objednaného 

zboží pro zákazníky společnosti Zásilkovna s.r.o.).

 Můžeme si tedy při objednání vybrat, zda chceme zboží převzít  v „kamenné“ 

prodejně s otevírací dobou a nebo v boxu, který je přístupný celých 24 hodin 

denně. V dnešní době plné omezení a uzavírek je to jistě dobrá a prospěšná 

věc.

Pavel Kopecký, starosta

ALZA BOX A Z-BOX V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 14

XIII. ročník „Stupárovické šipky 2021“ v hodu šipek na elektronický terč se konal v sobotu 13. listopadu 2021 v rekonstruované klubovně 
Okrašlovacího spolku a SDH Stupárovice. Stalo se tak po roční odmlce, která byla zapříčiněna covidovou pandemií a kdy se turnaj 2020 
neuskutečnil. Okrašlovací spolek Stupárovice letos připravil setkání šipkařů i navzdory pokračující virové pandemie a za omezujících  
proticovidových opatření. Z důvodů ochrany všech přítomných se museli všichni hráči prokázat potvrzením o očkování, nebo negativním 
testem, či potvrzením o prodělané nemoci způsobené virem COVID-19.

Turnaje se zúčastnilo 12 hráčů včetně tří žen. Hráči ve dvou šestičlenných skupinách bojovali o velké finále. Ve skupinách se hrálo systémem 
501 na tři kola a z každé z nich postoupili první tři hráči do finále. Šest nepostoupivších šipkařů ze skupin se utkalo ve dvoukolovém malém 
finále o 7. – 12. místo.

Finále se hrálo na čtyři kola a s plným počtem 24 bodů jednoznačně zvítězil Petr Boček z Ronova n/D. Druhý s 19 body byl Stanislav  
Horký z Golčova Jeníkova a třetí místo získal František Kroutil ze Spytic, který získal bodů 14.
 
Malé finále vyhrála a celkové sedmé místo získala Hana Vrbová z Golčova Jeníkova. Byla i nejlepší ženou v turnaji.

Šipkařské klání probíhalo ve skvělé atmosféře a za velkého zájmu všech přítomných. Všichni hráči obdrželi hodnotné věcné ceny, první tři 
pak medaile a vítěz Petr Boček  i šipkařskou trofej a na rok do držení putovní pohár turnaje. Vítěz turnaje získal i speciální cenu – oficiální 
bundu českého olympijského týmu z OH 2020/21 v Tokiu.

Stupárovické šipkařské klání bylo velmi úspěšné, organizačně dobře zajištěno včetně občerstvení všech přítomných. XIV. ročník, na který 
zveme i další šipkaře, Stupárovičtí uspořádají ve stejném období v roce 2022.
     
Výsledky XIII. ročníku turnaje „Stupárovická šipka 2021“ 

 1.   Petr BOČEK   Ronov n. D. 
 2.   Stanislav HORKÝ  Golčův Jeníkov             
 3    František KROUTIL  Spytice                     
 4.   Jaroslav BOHUNĚK  Golčův Jeníkov                 
 5.   Jan Jecha                               Golčův Jeníkov                
 6.   Jaroslav LOUDÁT  Zvěstovice                             
 7.   Hana VRBOVÁ  Golčův Jeníkov
 8.   Pavel SEMERÁD  Stupárovice
 9.   Zdeněk CEMPER   Spytice
10.  Michaela SCHMUCKEROVÁ Stupárovice
11.  Michaela JAROLÍMOVÁ Žleby
12.  Radoslav SCHMUCKER Stupárovice

    František Dvořák, Okrašlovací spolek Stupárovice

XIII. ROČNÍK
„STUPÁROVICKÁ ŠIPKA 2021“

(MEMORIÁL PETRA KATRNOŠKY)



15

XIII. ROČNÍK
„STUPÁROVICKÁ ŠIPKA 2021“

(MEMORIÁL PETRA KATRNOŠKY)

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Po návratu z podzimních prázdnin naše tři oddělení školní družiny 
prožila odpoledne plné her a soutěží.

Děti se na tuto událost velmi těšily, a tak se několik dnů před dnem 
„D“ věnovaly výzdobě naší školy. Vyráběly strašidelné hrady, malo-
valy strašidelné masky, pavouky, duchy, zkrátka veškeré propriety, 
které k oslavám svátku duchů a strašidel patří.  

4. listopadu ve 12 hodin započaly přípravy. Namaskovali jsme  
se do našich halloweenských kostýmů a nachystali si svá stanoviště.

V  každém oddělení proběhla přehlídka masek, poté se soutěžilo 
v  různých disciplínách a následovalo divoké tančení s balónky.  

A k  tomu všemu nám zahrála naše paní asistentka M. Šauliová  
na harmoniku. 

Vyvrcholením bláznivého odpoledne byla stezka odvahy za pokla-
dem. 

Odměnou byla sladká lízátková tečka za statečnost a spousta krás-
ných věcných cen, za které děkujeme paní Šveřepové.

Akci ve školní družině jsme si náramně užili a všem zúčastněným 
děkujeme.

vychovatelky ŠD

HALLOWEENSKÉ ODPOLEDNE VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ



17

Pan Ing. Zdeněk Forejt z Ráje patří k dlouholetým členům místní 
organizace Českého rybářského svazu. Své celoživotní zkušenosti 
dlouhodobě předával dětem v kroužku mladých rybářů, za což byl  
i několikrát oceněn, nyní pracuje s  dospělými. Ochotně poradí  
každému, kdo projeví zájem o rybařinu, podrobně popíše zajíma-
vosti ze života ryb, problematiku zpracování rybího masa atd.,  
atd. Mistrně ovládá řadu kulinářských specialit – např. osvědčený, 
jednoduchý recepis na zdravou úpravu ryby:

Do hrnce nebo do pekáče dáme vodu, do ní na kolečka nakrájenou 
zeleninu a koření a vaříme 10 minut. Do vřícího roztoku vložíme 

porce kapra a osolíme. Teplotu co nejvíce snížíme a zvolna dovaříme 
asi 10 minut. Hotové porce posypeme nastrouhaným křenem  
a pokrájeným natvrdo uvařeným vajíčkem, polijeme bylinkovým 
máslem. Můžeme zakápnout citronem a posypat petrželkou. (přílo-
ha – pečivo, vařené brambory) 

Pro místní rybáře (a ostatní zájemce) sepsal pojednání „Cesta ryby 
na talíř“. Jsem ráda a děkuji mu, že dal svolení pro uveřejnění  
v našich Listech.

M. Jiroušková

Úvod            
Můj celoživotní zájem o ryby a jejich chov i chytání a následná kulinářská úprava mě vedly k napsání této brožurky.

Jeníkovský region se rozprostírá mezi řekami Doubravou a Sázavou. Naše místní organizace Českého rybářského svazu Golčův 
Jeníkov byla založena záhy po 2. světové válce. Zakládajícími členy byli pánové Drtina, Karela, Vašák, procházka, Kubizňák  
a další. Jakl v dřívějších dobách tak i dnes je tu chov ryb a sportovní rybaření na dobré úrovni. Ryby patří k významným  
potravinám živočišného původu. Na jednoho obyvatele u nás připadá v průměru 1,5 kg sladkovodních ryb. V poslední době se 
zvyšuje zájem o rybí maso v návaznosti na různé diety a zdravý životní styl. Přestože my rybáři 21. století již umíme odchovat 
velké množství ryb, máme stále přetrvávající nedostatky v hodnocení kvality a upřednostňování původních druhů ryb. Budování 
nových rybníků, odbahňování a provádění revitalizací vodních toků je ta správná cesta, která vede ke zvýšení produkce ryb, 
které jsou následně na trhu dostupnější. Zároveň je nutné si uvědomit, že chov ryb je značně sofistikovaný proces, ve kterém  
se propojují praktické zkušenosti našich předků s využitím moderních vědeckých poznatků.

Chov ryb u nás má staletou tradici, o kterou se zasloužili zejména mlynáři budováním rybníků za podpory církve. Rád bych 
vzpomenul na majitele i nájemce mlýnů v našem okolí. Na rybníku Jezuitský to byl pan Machalický, na rybníku Hostačovský 
pan Karpeles, na rybníku Sirákovský pan Macháček, na rybníku Černá pila pan Diviš, na rybníku Vohančický pan Výborný  
a rodina Christova, na rybníku Valcha pan Mareček, na rybníku Rousínov pak pan Kodeš. Pod místním rybníkem Obecník stál 
mlýn V Obcích. Mlelo se též na toku Hostačovky, který měl v pachtu pan Homolka. Na potoku Vohanka hospodařil pan Čuda. 
Na závěr bych rád vzpomenul na pana Valtra – chovatele ryb a prodejce.

Rybám se u nás daří, tak by také bylo dobré vědět, kdy se na ně vypravit. Protože chytat ryby ke konzumaci před výtěrem, při 
tření a těsně po něm, kdy je úbytek bílkovin ve svalové hmotě, která je nahrazena vodou, je nevhodné. Maso je méně výživné, 
trvanlivé, i proto je méně chutné. Při kulinářské úpravě je poznat, že se hůře dochucuje a dosoluje, stručně – je to řidina. Opač-
ně, po odeznění tření a po regeneraci zásobních látek, je ideální doba pro chytání a následné zpracování. Též ryba sádková 
odebraná ve správnou dobu je výborná pro kulinářské uplatnění.

Hodnocení jakosti ryb a rybího masa
Čerstvá rybí svalovina je téměř bezbarvá nebo načervenalá až s oranžovým nádechem. Jak mořská, tak sladkovodní ryba  
je charakteristicky cítit. Ryby z bahnitých vod mají bahenní zápach, který lze zmírnit sádkováním. Maso lipana je mírně cítit  
po okurkách.

Na poživatelnou část rybího masa mají velký vliv texturní vlastnosti – jemnost, tuhost, křehkost a vláknitost. Svalovina je rozdě-
lena tenkými blanami na vrstvy plátků a zcela chybí elastin, což umožňuje velmi krátkou tepelnou úpravu. Rybí svalovina  
se skládá z 50–83% vody, z 15–20 % bílkovin, 1–35 % tuku a malého množství sacharidů, minerálních látek a vitamínů. Voda 
ve svalovině je nepřímo závislá na tuku. Úhoří maso obsahuje 50 % vody. Obsah vody je rozdílný v určitých partiích svaloviny. 
Během života ryb se obvykle obsah vody v těle zvyšuje s blížícím se třením, což je důležité z praktického hlediska, neboť voda 
snižuje trvanlivost masa.

Zvyšování obsahu tuku je provázeno poklesem podílu vody a bílkoviny. Tuk ryb se soustřeďuje v játrech, vnitřnostech a břišních 
partiích. Nenasycenost rybích lipidů je výhodou nutriční, ale nevýhodou oxidačního žluknutí a má za následek nepříjemný 

PETRŮV ZDAR!

ZDENĚK A LÍDA FOREJTOVI „CESTA RYBY NA TALÍŘ“

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 18

pach. Svaloviny tolstolobika a peledě obsahuje z našich ryb největší podíl mastných kyselin. Rybí svalovinu rozdělujeme podle 
tuku na ryby libové (štika, candát, okoun), mají přibližně 2 % tuku, středně tučné (pstruh, karas, sumec, kapr) 2–10 % tuku  
a tučné (úhoř) > 10 % tuku.

Minerálních látek v popelovinách je asi 1–2 %. Jedná se zejména o vápník a fosfor a jsou obsaženy v kostech. Často slýcháme 
stížnosti na přítomnost ostrých kostí, jde o jemné kostice, kostní spony tvaru Y nahrazující funkci vazových bílkovin. 

Ryby jsou významným zdrojem draslíku, což je předurčuje k zařazení do diet. Vitamíny máme v rybím mase lipofilní (A, D)  
a hydrofilní (B komplex). Úhoř, kapr a pstruh jsou významným zdrojem vitamínu A. Vitamín D se ukládá ve svalovině. Úhoř  
a chrupavčité ryby mají málo vitamínu D. Pstruh má vitamín B6, kyselinu nikotinovou. Ze sladkovodních ryb bývá pokládáno  
za nejlepší maso pstruha, marény a lipana. Velmi žádanými rybami jsou candát, okoun a úhoř. Nejrozšířenějšími našimi rybami 
jsou kapr, štika, lín, karas, sumec, cejn, amur a bolen.

Správné zacházení s ponechanou rybou
Zacházení s chycenou rybou a její ponechání ve vezíru má velký vliv na kvalitu masa. Při lovu můžeme rybu usmrtit nebo si ji 
ponechat ve vezírku, který má kruhy a je prostorný, nezraňuje rybu a je celý ponořený ve vodě, pokud možno v čisté, proudné 
a ve stínu. Při usmrcování ryby postupujeme tak, že ji udeříme do temene hlavy, podřízneme a odkrvíme. Potom ji vykucháme, 
ale neporcujeme. Dáme pozor na žluč – snižuje trvanlivost masa. Opláchneme a dutinu břišní vyložíme kopřivami, křenovými 
listy nebo jehličím, zabalíme do mokrého hadru a následně uložíme do stínu. Vyvarujeme se uzavření ryby do igelitu. Chceme-
li v teplejších dnech přivézt domů rybu živou, je nejlepší ji zabalit do mokrého hadru a doma pustit do vody se stejnou teplotou 
jako byla v místě chycení. Dáme-li ji do chladnější vody, rybě se zastaví trávení a uhyne, i když bude mít okysličenou vodu. 
Čerstvě leklá ryba není znehodnocená. Většina mořských ryb je leklá. U leklých i usmrcených ryb se hodnotí vzhled, vůně, 
barva, krev, tuhost, oči, hlen, žábra, paraziti, zaplísnění a tělní dutina. U leklé ryby, i když je hodnocení kladné, musíme mít 
pořád na zřeteli, že to není ryba usmrcená.

Na kratší dobu můžeme dát ošetřenou rybu do ledničky při teplotě do 3 °C. Na delší dobu uchování musíme rybu zmrazit při 
teplotě -18 °C až -20 °C. Tučné ryby jako pstruh, tolstolobik, úhoř, sumec, velcí kapři nutno spotřebovat do půl roku. Bílé ryby, 
okoun, candát, štika a lín mohou být v mrazáku i celý rok. V provizorních podmínkách a v dřívějších dobách se ryba balila do 
hadru namočeného do octa. Před přípravou zchlazené nebo zmražené ryby je nutné vyvarovat se teploty 3–4 °C a rychle ji 
překonat. Rozmrazování se provádí studenou vodou při teplotě do 18 °C. Postmortální proces začíná záhy po usmrcení ryby. 
Posmrtné ztuhnutí (rigor mortis) začíná v ocasní části a posupuje směrem k hlavě. Ryby zůstávají ve stavu ztuhnutí od 1 hodiny 
až po 3 dny. Trvání ztuhlosti závisí na druhu ryby, její kondici, velikosti, manipulaci a teplotě uchování. Autolytické zrání masa 
probíhá v rybím mase velmi rychle, protože svalovina obsahuje málo glykogenu, který zpomaluje rozklad. Autolýza je proces 
nezvratný. Ryby žijí v prostředí poměrně nízkých teplot, po vylovení se často dostávají do teplejšího prostředí, což zvyšuje akti-
vitu enzymů a zkracuje dobu zrání masa. Přeměna glykogenu na kyselinu mléčnou ve fázi ztuhlosti vede k okyselení masa, což 
je příčinou rychlého kažení. Podstatou kažení masa jsou mikroorganizmy a enzymy proteázy a lipázy, jež odbourávají molekuly 
bílkovin. Rybí maso obsahuje více vody a méně tuku a velmi málo vazivových tkání, což umožňuje rychlý nástup mikroorgani-
zmů. Rovněž sliz je plný mikroorganizmů, které pronikají do rybí svaloviny.

Rychlé ošetření rybí svaloviny, umytí, nasolení a teplota do 3 °C je dobrá prevence proti tvorbě škodlivého histaminu a botulinu. 
Při manipulaci s rybami můžeme onemocnět infekcí stafylokoky nebo streptokoky. Při zranění píchnutím nebo kousnutím spo-
jeným s otravou biotoxinem a leptospirózou mohou vznikat nepříjemné alergické reakce. Po požití tepelně neupraveného masa 
můžeme onemocnět parazity jako je motolice, tasemnice a hlísty. Též mohou být nebezpečné bakterie salmonely, tyfu, botuliz-
mu a cholery. Z virových onemocnění např. infekční hepatitis.

Pokud ryba na zpracování není čerstvá, tak se před očištěním (oškrabáním) posolí nebo namočí do teplé vody. Kůže se stahuje 
nejlépe z celé ryby. Z ryby je nejkvalitnější maso na ocase. Jemné kostice se dají přeřezat, ale ne odstranit. Přeřezané kostice  
se nechají pojídat bez následného zapíchnutí v krku. Zapíchnutou kost lze odstranit pojídáním suchého chleba. Rybu lze zužit-
kovat celou: hlava, pohlavní produkty, vnitřnosti, ploutvičky a samozřejmě maso. Chtěl bych ještě připomenout, že při kuchání 
můžeme u určitých ryb (okoun, ježdík, candát, lipan, pstruh, siven) nacházet pylorické přívěsky. Jedná se o slepé výběžky střeva, 
které zvětšuje trávicí plochu a obsahuje enzym lipázu. Počet přívěsků je od dvou do několika set.

I u nás máme ryby, které produkují biotoxiny. Patří sem úhoř, který má jedovatou krev, a sumeček americký s jedovatými prsními 
trny. Též musíme dát pozor na cizopasníky, tasemnice, řemenatku, motolici a hlísty – zvláště za syrového zpracování. Z virových 
onemocnění je to jarní viremie a furunkulóza. V době tření mají parmy a některé ryby jedovaté pohlavní produkty a játra. Při 

ZDENĚK A LÍDA FOREJTOVI „CESTA RYBY NA TALÍŘ“



19

přípravě ryb za syrova je nutné dát pozor na botuliny, stafylokoka a salmonelu. Nekonzumovat za syrova vyhublé (kachektické) 
ryby.

Doporučené období konzumace ryb a jejich úprava
Ryby můžeme lovit po celý rok. Pokud si chceme na rybě pochutnat, je dobré vyloučit dobu před výtěrem, v době výtěru a po 
něm v návaznosti na respektování rybářského řádu. Odměnou by měla být kvalitní ryba pro kuchyňskou úpravu. K tomu by měl 
orientačně posloužit následující seznam nejběžněji lovených ryb v našich vodách. Veškeré termíny je třeba brát s přihlédnutím 
k teplotě, potravě a prostředí, ve kterém ryba žije. Je velký rozdíl v chuti masa z různých vod.

amur bílý okoun říční
doporučená doba lovu: 1. 8. – 31. 5. 1. 7. – 31. 3.
chuť: 2 1
úprava: pečení, smažení, marinování               pečení, smažení, marinování, pražení
 
bolen dravý parma obecná
doporučená doba lovu: 16. 6. – 31. 12. 16. 6. – 15. 3.
chuť: 3 3
úprava: pečení, marinování, dušení pečení, karbanátky, zavináče
 
candát obecný perlín ostrobřichý
doporučená doba lovu: 16. 6. – 31. 12. 1. 7. – 31. 3.
chuť: 1 3
úprava: pečení, omáčky, marinování               pečení, pražení, zavináče, polévky
 
cejn velký plotice obecná
doporučená doba lovu: 1. 7. – 31. 3. 1. 6. – 31. 3.
chuť: 3 3
úprava: pečení, pražení, zavináče, škvarky       smažení, pražení, zavináče, polévky
 
hrouzek obecný pstruh obecný a duhový
doporučená doba lovu: 1. 7. – 31. 3. 16. 4. – 31. 8. – duhový: 1. 6. – 31. 12.
chuť: 4 2
úprava: grundle, pražení, polévky pečení, vaření, grilování  
 
jelec tloušť siven americký
doporučená doba lovu: 16. 6. – 15. 3. 1. 2. – 30. 9.
chuť: 3 2
úprava: pečení, zavináče, dušení, grilování      pečení, vaření, grilování

jeseter síh maréna
doporučená doba lovu: 16. 6. – 15. 3. 1. 1. – 30. 10.
chuť: 1 2
úprava: pečení, smažení, rožnění, jikry-kaviár   pečení, uzení, grilování

kapr obecný sumec velký      
doporučená doba lovu: 1. 7. – 30. 4. 16. 6. – 31. 12.
chuť: 2 2
úprava: smažení, pečení, uzení, vaření, aspik, pečení, uzení, grilování, guláš
omáčky, polévky, zavináče, grilování

karas obecný a stříbřitý sumeček americký
doporučená doba lovu: 1. 7. – 30. 4. 1. 8. – 31. 5.
chuť: 3 2
úprava: pečení, smažení, saláty pečení, smažení, uzení, grilování

ZDENĚK A LÍDA FOREJTOVI „CESTA RYBY NA TALÍŘ“

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 20

lipan podhorní štika obecná      
doporučená doba lovu: 16. 6. – 30. 11. 16. 6. – 31. 12.
chuť: 1 3
úprava: pečení, vaření pečení, omáčky, dušení

lín obecný tolstolobik bílý a tolstolobec pestrý
doporučená doba lovu: 1. 8. – 30. 4. 1. 8. – 31. 3.
chuť: 3 3
úprava: pečení, smažení, vaření, grilování pečení, uzení, saláty

mřenka mramorovaná úhoř říční
doporučená doba lovu: 1. 8. – 30. 4. 1. 12. – 31. 8.
chuť: 4 1
úprava: grundle, omáčky, pražení, polévky pečení, uzení, smažení, marinování

mník jednovousý                                                   
doporučená doba lovu: 16. 3. – 31. 12.
chuť: 1
úprava: pečení, omáčky, játra

Kuchyňská úprava našich sladkovodních ryb je dobře popsána téměř v každé kuchařské knize. Proto je tato část zde vypuštěna. 
Rád dám k dobru pár úprav ryb ne zcela běžných:

grundle: Mřenku mramorovanou nebo hrouzka oškrábeme, vykucháme a odstraníme žábra. Hlavu a ploutvičky ponecháme. 
Rybičky osušíme, osolím, obalíme v mouce a usmažíme do zlatova. Pojídají se celé.

ploutvičky: Nejlepší jsou z kapra, ale mohou být i z jiných ryb. Ploutvičky osušíme, osolíme a obalíme klasicky v trojobalu. 
Smažíme prudce do zlatova. Musí křupat, pojídají se celé.

ryba v jílu: Jde o přípravu ryby v přírodě. Rybu vykucháme, odstraníme žábra, ale neporcujeme. Do dutiny břišní můžeme dát 
kopřivu, šťovík, křen, česnek medvědí nebo plody šípku. Podle vlastní chuti zasolíme nebo nemusíme. Posledním úkonem  
je obalit rybu v jílu (uzavřít) a upéct v popelu.

rybí škvarky: Na škvarky se hodí většina ryb, ale výborné jsou z kapra nebo cejna. Oškrabanou rybu vykucháme, zbavíme  
hlavy, ploutví, ocasu, vykostíme a nakrájíme na malé kostičky. Na pánvi rozpustíme sádlo, vložíme nakrájené kousky a pražíme 
do zlatova. Osolíme, můžeme přidat kmín. Podáváme s chlebem.

rybí praženice: Na praženici se hodí malé rybky, nejchutnější jsou okouni. Oškrabané ryby vykucháme, zbavíme hlavy, ploutví 
a ocasu. Na pánev rozložíme ryby, osolíme a upražíme na sádle do zlatova. Upražené ryby okmínujeme, zalijeme rozšlehaným 
vajíčkem a upravíme podle chuti. Podáváme s chlebem k pivu nebo vínu.

Závěr
Rád bych chtěl připomenout všem rybářům moudrá slova pana Jana Wericha – rybáře-pstruhaře: „Čas strávený na rybách  
se nezapočítává do věku rybáře.“ Zastával též názor na úpravu ryb, že má být co nejjednodušší s využitím našich surovin.  
S tímto názorem se ztotožňuje i pan Štěpnička, rybář a kuchař v jedné osobě, a já též. Říká se, že ryba by měla plavat i po úpra-
vě, nejlépe ve vínu. 

Pokud je rybář „masák“, tak je mu jedno, jak se která ryba jmenuje, kdo se zasloužil o chov ryb a následné vysazení. Jeho krédo 
je „velká ryba za každou cenu, čím víc, tím líp“, aby se mu to vyplatilo. Co dodat? Rybář i jeho rodina sice jedí zdravě, ale  
on není Pan rybář. On je jen dodavatelem masa do rodiny. Věřte mi, že vím, o čem píšu.

Petrův zdar!

ZDENĚK A LÍDA FOREJTOVI „CESTA RYBY NA TALÍŘ“



21

Michael Novák je půlroční kluk z Golčova Jeníkova, který se narodil s těžkou poruchou mozku a jeho máma  
se o něj stará doma. Je to 24hodinová péče a není to pro ni vůbec snadné. Prognóza Michaelka není dobrá,  
postupně se objevují další zdravotní potíže, ale přesto dělá svým blízkým radost tím, jak roste a dělá drobné 
pokroky.

Komu pomůžeme?
Michael Novák je ještě malý kluk, který se narodil s těžkou poruchou mozku. Původně nikdo nečekal, že by  
se dožil dalšího rána, ale před pár dny oslavil půl roku. Mnoho prvních týdnů života strávil s maminkou v nemoc-
nici, nejdříve v Praze u Apolináře, pak v Hořovicích.

Jeho máma se o chlapečka s těžkým postižením a velmi nejasnou budoucností stará doma. Musela se naučit 
spoustu věcí, které v nemocnici dělají zdravotní sestry, navštěvují spoustu doktorů, a postupně se objevují  
další potíže.

Teď museli být zase několik dnů v nemocnici, ale už se zase chystají zpět domů. Maminka se o Michaelka stará 
sama, pomáhá jen babička. K životu doma ale potřebují spoustu pomůcek, které sami koupit nezvládnou.

Na co konkrétně budou peníze z této sbírky použity?
Peníze ze sbírky budou použity na několik praktických věcí, které mé mamince usnadní starat se o mě doma  
a mě usnadní život. 

S lepším a bezpečnějším dýcháním pomůže čistička vzduch, a také zvlhčovač vzduchu. Velkou radost mi dělá 
koupání a je to pro mě i trochu rehabilitace. K němu bych potřeboval polohovací lehátko.

S jídlem to mám obtížné, většinou ho dostávám do sondy a brzy do Pegu, který mi udělají lékaři, ale u jídla  
potřebuji sedět v jídelní židličce. Jezdím pořád po doktorech, bez toho to nejde. K tomu potřebuji autosedačku. 
Nedokážu sám odkašlat hleny a potřebuji pořád odsávat. Odsávačka je pro mě naprosto nezbytná.

Brzy budu potřebovat novou postýlku. A nakonec abych mohl jezdit ven, hodil by se nám sportovní zdravotní 
kočár s příslušenstvím, do té doby, než by nám s tím pomohla třeba zdravotní pojišťovna. 

Pokud by se vybralo peněz více, využili by je ke koupi příslušenství k odsávačce (cévky atd.), inhalátoru, případ-
ně saturačních hodinek.

Děkuji všem za pomoc.           Tereza Novotná 

POMOZTE
MALÉMU MICHAELKOVI, 

OBČÁNKOVI NAŠEHO MĚSTA

číslo 11 / listopad 2021

https://www.donio.cz/ProMichaelka



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Od kdy působí v G. Jeníkově rybářský spolek?

Rybářský spolek byl tady v Jeníkově založen roku 1948.

Kolik členů v současnosti máte?

V současné době máme 150 dospělých, 12 členů mláde-
že a 25 dětí.

Jak velký je váš revír a o které vodní plochy v něm 
pečujete?

Náš spolek má revíry Babský rybník ve Vilémově o rozlo-
ze 1,3 ha, Hostačovský rybník o rozloze 4 ha a 2 ha 
pstruhové Hostačovky. Jako chovné rybníky obhospo-
dařujeme Obecník, Rochotník, Nádržku, Rájský, Valtrův 
horní a spodní, Nasavrcký, Stupárovický, rybník v Hosto-
vlicích u Vilémova, na Borku a Jordán v Úhrově.

Aktivní je kroužek mladých rybářů. Jakých soutěží 
se děti účastní?

My, jako kroužek, se oficiálně žádných soutěží neúčast-
níme. Různých rybářských závodů je během roku spous-
ta a kdo je soutěživý typ, tak nemá problém si vybrat  
a zúčastnit se jich. Nedá mi to nezmínit se o Mikuláši 
Houdkovi, který na podzim v roce 2018 reprezentoval 
Česko jako člen Nikl teamu a v Itálii vybojovali bronzovou 
medaili na mistrovství světa juniorů v lovu kaprů.

Jak funguje předávání zkušeností mladým od starší 
generace?

Funguje v rámci kroužku a každoročních školení. Malinko 
to rozvedu. Kroužek je dobrovolný a tam chodí ti, kteří 
mají o rybařinu opravdový zájem. Školení je povinné  
a děláme ho každý rok v zimě vždy tři dny. Léta školil  
pan Ing. Forejt, teď pomalu předává štafetu panu  
dr. Blabolilovi a mně. Alespoň na jednom školení jsou 
hospodáři p. Verner, nebo p. Jansík a nesmí chybět 
předseda spolku p. Malina. Z důvodu pandemie jsme 
loňské školení udělali jen pro nové členy a letos to bude 
stejně. Bohužel situace je, jaká je, a 25 dětí v jedné míst-
nosti nechceme riskovat.

Jaké druhy ryb máte v chovných rybnících?

V podstatě klasika: kapr, lín, amur, štika, candát, plotice, 
perlín, cejn, okoun.

Máte někde i nějaké výjimečné kousky?

To bych radil pytlákům, to se nezlobte.

Co rybáři a ochrana životního prostředí?

Trochu tu otázku poupravím: A co ochránci přírody  
a ochrana životního prostředí?
Rybáři ve svém volném čase a na úkor rodiny vypiplají 
ryby a vysadí do řek a rybníků. Co udělá ochránce příro-
dy? Do těch řek a rybníků vysadí vydru, norka a zařídí 
ochranu kormorána, aby ho nikdo nerušil v hodování.
Až nebudete mít co dělat, tak si udělejte procházku  
Chittussiho údolím z Mladotic do Ronova. Až k Martin-
skému jezu skály, peřeje, nádhera. Pod jezem najednou 
jakási změna. Kde je řeka? Přece v  náhonu na malou 
vodní elektrárnu. A takhle suchých úseků nad malými 
vodními elektrárnami jsou u nás desítky kilometrů.  
Co udělá ochránce? Přece půjde na procházku jinam, to 
dá rozum. Před čtrnácti měsíci bylo vytráveno čtyřicet 
tun ryb a veškerý život ve čtyřiceti kilometrech řeky  
Bečvy. Rybáři společně s hasiči začali ihned likvidovat  
tu zkázu a odebrali vzorky vody. Co udělá ochránce?  
Tři dny po havárii odebere vzorky nové, ty původní  
zašantročí, protože co kdyby náhodou ukázali na viníka? 
A protože ani po půl roce nechce Bečva vyšumět, tak 
pozveme divadelníka, ať udělá znalecký posudek. A lidi, 
představte si, ten kyanid, co tu katastrofu způsobil,  
si tekl tři a půl kilometru řekou a nezabil jedinou rybku, 
jediného broučka. Až po těch třech a půl kilometrech si 
ten kyanid vzpomněl, že by měl začít zabíjet. A ochránce 
za tu frašku ještě zatleská. Takhle nějak u nás v Čechách 
funguje ochrana přírody.

(Odpověď na poslední otázku je názor jen a pouze můj.)

 za MO ČRS Golčův Jeníkov Josef Miláček

Rozhovor se členy místní organizace 
Českého rybářského svazu



23 číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 24

Tak se místním nejvýznamnějším budovám a objektům říkalo  
a místní Klub českých turistů v roce 1948  u takových míst  pořídil 
tabule s dějinami budovy, takových tabulí bylo tehdy celkem  
16 včetně větší u zastávky s velmi stručnými údaji o dějinách města. 
Tabule byly dřevěné, bílé barvy s černým písmem. Pak byly po něko-
lika desítkách let barva i písmo opraveny. Na přelomu tisíciletí byly 
zřízeny tabule nové a to kamenné se zcela novým textem, těchto  
tabulí je nyní 14. Některé z takto označených objektů mohou zřejmě 
zajímat jen Jeníkováka, maximálně si turista  odjinud všimne, že na 
Staré poště přenocoval Mozart (a to je dost sporné) nebo, že u Slunce 
byl ubytován maršál Daun a že dnešní Lanete má něco společného  
s Viktorínem, synem krále Jiřího Poděbradského, případně,  
že v jednom zámku byla továrna na tabák, zejména když jedna  
z budov zámek vůbec nepřipomíná a druhá je v zanedbaném  
a chátrajícím  stavu. To asi nikoho nezaujme, podobně jako park  
s údajně vzácnými druhy stromů, který dnes připomíná zarostlý  
a zpustlý les. Turistu ale možná zaujme Golčova tvrz ze 17. století, 
tedy z doby, kdy už se nikde žádné tvrze nestavěly. Tvrz byla zachrá-
něna před osudem obdobných památek opravou a rekonstrukcí  
v letech 200 –2004.

Další problém místních zajímavých budov je, že jsou (s výjimkou 
hezké radnice a již zmíněné budovy připomínající Viktorína) pro 
veřejnost nepřístupné. Na náměstí je ale možno spatřit mariánský 
sloup a pomník padlých z obou světových válek. Velmi významné 
jsou ve městě památky židovské, ale i ty jsou běžně nepřístupné, 
když židovský hřbitov připomínaný již k 14. století a s náhrobky  
z několika předcházejících století je uzavřen a synagoga je nyní  uza-
vřeným depozitářem státního židovského muzea. Sympatické ale je, 
že hřbitov je v posledních letech udržován a uklízen a že jsou reno-
vovány i nápisy na náhrobcích. V 7. čísle Listů letošního ročníku  
se ostatně dočteme, že hřbitov je hezký a upravený. Na tomto místě 
je možno připomenout, že v Jeníkově byla v minulosti početná  
židovská menšina (v roce 1842 žilo v městě 613 Židů, což byla při-
bližně čtvrtina obyvatel města) a že v městě byla i ješiva, což bylo 
židovské učiliště v podstatě vysokoškolského typu. Kolem synagogy 
byla židovská čtvrť a řada domů je dodnes dochována.

V městě je přístupný i hřbitov, kde je kostel sv. Markéty údajně  
z 13. století se zachovaným gotickým portálem, koncem 90. let  
20. století se stala  z kostela obřadní síň. U vchodu na hřbitov jsou 
hroby významného zoogeografa PhDr. Karla Thona a významného 
politika a poslance z let 1945–1948 Oty Hory. Pro turistu z jiných 
míst bude v městě asi nejvýznamnější komplex katolických církev-
ních památek, opět bohužel obvykle nepřístupný. Je to děkanství  
z roku 1654, původně jezuitská rezidence, pozoruhodné zejména  
severním štítem a znaky Goltzových nad vchodem, věž vysoká  
49 metrů, která je místní kuriozitou, když stojí osamoceně mimo 
kostel a mezi těmito stavbami vede dokonce hlavní silnice. A pak je 
to hlavně kostel sv. Františka z Assisi (tedy Serafínského), který byl 
přistavěn v 19. století k Loretě z roku 1653. V kostele je cyklus mari-
ánských obrazů od známého malíře Ignáce Raaba původně z cister-
ciáckého kláštera v Sedlci a především kosterní pozůstatky velryby 
grónské, které přivezl generál Martin Maxmilián Goltz ze svých 
vojenských tažení. V Loretě je oltář s Černou madonou a hrob man-
želů Golčových. Z jejich doby pochází Loreta i děkanství, ale přede-
vším mají pro Jeníkov ten hlavní význam, že od nich pochází druhá 
část názvu města. M. M. Goltz nebyla žádná mytická postava, ale 
skutečně žijící osobnost, která v třicetileté válce patřila mezi nejvý-
znamnější postavy rakouskouherské armády. Byl také velmi důleži-
tou postavou v dějinách města a mnohdy se užívá i jeho jméno  
v počeštěné  podobě, tedy Golč. U děkanství je též kříž a mezi koste-
lem a děkanstvím je socha sv. Václava. V památkovém katalogu  

Národního památkového ústavu je ještě uvedena ohradní zeď se 
sousoším Madona a Santa Casa a v nepřístupné zahradě kostela též 
socha sv. Stanislava Kostky. Kostel je přístupný v době obvyklých 
církevních obřadů.

V městě je ještě několik zajímavých domů. V ústředním seznamu 
kulturních památek vedené Národním památkovým ústavem jsou 
uvedeny některé památkově významné městské domy. Je to jednak 
dům č. 114, bývalý hotel Orel, někdy zvaný Viktorínův dům, nyní 
budova Lanete a dále dva barokní domy č. 111 a č. 112 z 18. století  
s podloubím vedle radnice. Není bez zajímavosti, že podloubí měla 
dříve i budova radnice, s tím je ještě zobrazena na deskách Letopisů 
Josefa Aloise Zeleného z roku 1895. Vedle toho je v uvedeném soupi-
su i dům č. 109 s vikýřem, nyní prodejna ZEPOM. Mimo tyto sezna-
my je ale roubenka, dům č. 74 v Mírové ulici s nápisem z roku 1794, 
které si dost často turisté odjinud se zájmem všímají.

K památkám patří i pamětní desky, ty jsou v Jeníkově dvě. Deska na 
děkanství připomíná významného barokního básníka Bedřicha 
Bridela a deska na domě čp. 141 pak místního významného obchod-
níka s železářským zbožím a kávou, starostu místní židovské obce 
Samuela A. Offera. Bedřicha Bridela též připomíná Bridelova ulice 
vedoucí vedle zdi u kostela ke škole. Do této kategorie je možno  
zařadit i pomníky- památníky. Ten u školy je věnován Tomáši  
Garrigue Masarykovi, pomník u sokolovny připomíná zakladatele 
Sokola Dr. Miroslava Tyrše. Výročí 100 let republiky připomíná  
deska na budově radnice i deska na začátku lipové aleje. Zajímavý  
je také kámen s nápisem Střed ČR u bývalého hotelu Slunce, to je ale 
v rozporu s úředně určeným a obecně uznávaným středem republi-
ky v Číhošti. To vysvětluje odborný článek v 5. čísle Listů z roku 
2011 tak, že v Číhošti je skutečně geometrický střed republiky (tedy 
geometrické těžiště), zatímco na poli u G. Jeníkova je zeměpisný 
střed (tedy střední zeměpisná poloha).  Na turistických mapách jsou 
mnohde uvedeny kříže či boží muka a podobné náboženské symbo-
ly. Když zvážíme, že to byly důležité sakrální objekty zejména  
pro každodenní život prostého lidu, i když nejde o díla umělecká  
a i historicky ne příliš cenná (jsou ostatně obvykle z 18. či 19. století), 
nejsou to památky nevýznamné. Takovými objekty jsou v obvodu 
Jeníkova zvonička a kříž v Římovicích, zvonička a kříž v Kobylí  
Hlavě, kříž a garáž se zvoničkou v Nasavrkách a kříž na návsi v Sirá-
kovicích i ve Stupárovicích. Další kříž nalezneme i na návrší nad 
Sirákovicemi i u Stupárovic a při cestě z Vrtěšic, či v Ráji u domu  
čp. 510. Další křížek z doby válek s Francií, tedy z dob tzv. napoleon-
ských válek nalezneme u silnice do Ledče nad Sázavou. Je na místě, 
kde byl vojenský hřbitov z roku 1809, když se ve vojenském špitálu  
v Golčově Jeníkově rozšířil tyfus, což znamenalo desítky mrtvých. 
V současné době je tento křížek na soukromém oploceném pozem-
ku, je tedy nepřístupný a ze silnice je sotva vidět. Další zajímavé  
místo je za Nasavrkami směrem na Vilémov, zde je u vojenského 
pohřebiště velký dřevěný kříž a informační tabule. Na samém okra-
ji Jeníkova je také socha sv. Jana Nepomuckého s výklenkovou kaplí 
z roku 1822, v posledních desetiletích důkladně zrenovovaná.  
V některých do Jeníkova patřících vsích bývaly dříve tvrze např.  
v Římovicích či v Sirákovicích, ale po nich nezůstaly ani zbytky.  
Na mapě je ale vyznačeno bývalé tvrziště u Jezuitského rybníka.  
A konečně přibylo do obvodu Jeníkova po roce 1990, kdy se staly 
součástí Jeníkova Sirákovice významné místo, totiž hradiště Červe-
nice, což je malý středověký hrad z 13. století, který plnil krátkou 
dobu jen čistě obrannou funkci. Nacházel se na výrazné terénní  
ostrožně v nadmořské výšce 360 metrů, kolem teče Vohančický  
potok a od těchto míst už se nazývá Červenický. Přístup je buď  
od Sirákovic nebo od Vrtěšic. Z hradu už nic nezbylo a připomínají 
jej už dnes jen terenní valy.                                                                                          

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
5. PAMĚTIHODNOSTI A PAMÁTKY



25

Pokud by někoho zajímaly památky technické, možno uvést, že  
pro zásobování lokomotiv vodou na místním nádraží byla zřízena  
u Sirákovického rybníku čerpací stanice a odtud se vedla voda  
potrubím přes Stupárovice na nádraží. U Sirákovického rybníku  
je ještě zachován domek, který je typický pro budovy na nádraží. 
Vedle silnice ze Sirákovic do Jeníkova je z této doby zachována  
dodnes tzv. Vodárna, nyní se postupně rozpadající rezervoár,  
kde zcela zmizelo vnitřní vybavení. Další technickou památkou  
je vlastní železniční stanice Golčův Jeníkov, jejíž budova z roku 
1870, dodnes příliš nezměněna, byla první nádražní budovou mezi 
Kolínem a Německým (nyní Havlíčkovým) Brodem.

Prameny:
Turistická mapa KČT č. 45, Železné hory, 2019
Den v Golčově Jeníkově, skládanka, 2005
Golčův Jeníkov, skládanka, 2005
Židé v Golčově Jeníkově, skládanka, 2005

                                                                             JUDr. Jaroslav Holý

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
5. PAMĚTIHODNOSTI A PAMÁTKY

EKOL s.r.o., Ledeč n. S.,

přijme pracovníka na pozici

administrativní 
a konstrukční práce

 Požadavky:

- vzdělání SŠ nebo VŠ (strojírenství)

- práce na PC, MS Office, progeCAD, SolidWorks

- znalost AJ, NJ nebo RJ vítána

Nástup dle dohody.

V případě zájmu piště na: 

hhorakova@ekol.cz nebo volejte 602 393 913

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Tisková zpráva – 10. listopadu 2021

Policisté v  souvislosti s  blížícím se adventem vyzývají všechny  
občany ke zvýšené obezřetnosti

KRAJ VYSOČINA – Policisté z Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina apelují na všechny občany, aby byli pozorní a opatrní při 
nakupování vánočních dárků a při ostatních náležitostech spoje-
ných s  vánočními svátky. Předvánoční nákupy jsou velkým láka-
dlem pro kapsáře. Ti většinou vyhledávají místa, kde se pohybuje 
větší množství lidí, a hlavně místa, kde mají možnost okamžitě zmi-
zet ve větším davu.

Obrovskou příležitost mají zloději v nákupních centrech a při ostat-
ních akcích, kde se nachází větší množství lidí. Ke krádeži využívají 
nepozornosti lidí a nedbalého zacházení s osobními věcmi. O tom, 
že jste se stali obětí zloděje, se většinou dozvíte až u samotného  
placení, kdy zjistíte, že vám chybí peněženka nebo i jiné cennosti.  
Ve většině případů to lidé samotným zlodějům velice usnadňují. 
Cennosti mají zavřené v  batohu na zádech, peněženky vystavené 
v nákupních taškách, odložené kabelky a peněženky na pokladních 
pultech či v nákupních vozících.

O své věci však nemusíte přijít jen uvnitř obchodních center. Dalším 
rizikovým faktorem je i vozidlo, které zaparkujete na parkovišti  
a po dobu nákupu jej nemáte pod kontrolou. Základním pravidlem 
je nenechávat na sedadlech ve vozidle nic, co by mohlo upoutat  
pozornost případných zlodějů. Řidiči by neměli zapomenout při 
svém odchodu vždy vozidlo uzamknout, raději se ještě přesvědčit, 
zda je opravdu uzamčené.

Je zapotřebí dodržovat pár základních pravidel a své věci mít  
neustále pod kontrolou!

 • tašky či batohy, kde máte uložené peníze nebo jiné cennosti,  
  nenoste na zádech, kam nevidíte
 • svá zavazadla nikdy nespouštějte z dohledu
 • nenoste v peněžence společně s platební kartou svůj PIN kód
 • uložíte-li zavazadlo v  obchodě do nákupního vozíku, mějte  
  ho stále na očích
 • ve vozidle nenechávejte věci, které mohou upoutat pozornost  
  zlodějů
 • fyzicky se přesvědčte, že máte vozidlo uzamčené
 • obezřetnost, předvídavost a všímavost je nejdůležitější prevencí

Trendem současné doby je čím dál častěji nákup zboží přes různé 
internetové portály. Internet je bezesporu velice užitečné médium, 
na kterém se dozvíte spousty informací, ale můžete tam také narazit 
na podvodníky. Mnozí z vás budou využívat nabídek poskytované-
ho zboží prostřednictvím internetového nakupování. V tomto smě-
ru lze jistě najít mnoho výhod. Zboží si můžete vybírat pohodlně 
z prostorů domova. Následně je vaše zboží dodáno zásilkovou služ-
bou až na místo určení. Musíte však zvážit i možná rizika spojená 
s  těmito transakcemi. Pokud za vybrané zboží zaplatíte předem  

na účet prodávajícího, vystavujete se riziku, že v některých přípa-
dech neuvidíte ani výrobek a ani peníze. Rovněž se nenechte zlákat 
nápadně výhodnými podmínkami nákupu.

I u nakupování přes internetové portály musíme dbát zvýšené opa-
trnosti!

 • nakupujte u prodejců, které znáte, pokud je neznáte, předem  
  si o nich zjistěte potřebné informace a recenze
 • před nákupem si přečtěte zásady o dodání zboží, smluvní  
  podmínky
 • seznamte se s reklamačním řádem
 • od prodejce získejte i informace o podmínkách a nákladech  
  při dodání zboží
 • vyhledejte si telefonní číslo, e-mail prodejce, adresu prodejce
 • uchovejte si záznam o internetových transakcích, včetně  
  webových stránek prodejce
 • platbu předem zvažte, provádějte jen tehdy, pokud máte jistotu,  
  že se jedná skutečně o důvěryhodného obchodníka

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence

kpt. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

ADVENT

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

 



27 číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 28

AUTORKA: ŠÁRKA KŇÁKALOVÁ
PREZENTACE DALŠÍCH PRACÍ: 

WWW.FACEBOOK.COM/UMENIOBRAZU/



29

Nabídka zaměstnání – staňte se:

Vedoucím úseku sociální péče

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Pracovní doba – pondělí až pátek od 6,00 do 14,30 hodin
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených 
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
    •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
    •  Příspěvek na kulturu a nákup vitaminových přípravků
    •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
    •  5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Minimální požadovaný stupeň vzdělání: středoškolské s maturitou 
  se zaměřením na sociální případně zdravotní péči
 • Bezúhonnost, zdravotní způsobilost
 • Zkušenost s vedením týmu vítána, organizační schopnosti
 • Umět komunikovat s lidmi, být týmový hráč
 • Spolehlivost, vstřícnost, kladný vztah k seniorům

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Ve čtvrtek 21. října 2021 v místním kostele sv. Františka Serafínské-
ho se konal koncert komorního uskupení Trio Bel Canto, jehož čle-
nové se postarali o krásný hudební zážitek. Vystoupení zpěvačky 
Anety Podracké Bendové, flétnistky Kristiny Vaculové a kytaristy 
Libora Janečka divákům zajistilo večer plný komorní hudby.  
V podání tohoto tria zazněly skladby známých autorů A. Vivaldiho, 

J. Myslivečka, C. Saint-Saënse, Ch. Gounoda, L. Janáčka a dalších. 
Kombinace zpěvu, flétny a kytary poskytla v  prostorách kostela  
delikátní, ušlechtilý zvuk a jemnou dynamiku. 

Veronika Benešová

TRIO BEL CANTO V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ



31 číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 32



33

Vážení spoluobčané,
dovoluji si vás seznámit s některými případy, které evidovali a šetři-
li policisté v průběhu měsíce října 2021 ve služebních obvodech 
útvarů Policie České republiky, obvodní oddělení Chotěboř a poli-
cejní stanice Golčův Jeníkov. 

Případy krádeží a porušování domovní svobody

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v době  
od 26. 9. 2021 do 3. 10. 2021 vnikl po překonání uzavřeného okna 
rozbitím skleněné výplně a následném otevření okna do obytných 
prostor rekreační chalupy v obci Kraborovice, kde po prohledání 
přízemí nic neodcizil a objekt stejnou cestou opustil. Dále rozbil 
skleněnou výplň okna od samostatně stojící garáže, do které nevni-
kl. Následně rozbil skleněnou výplň okna technické místnosti, která 
je součástí téže budovy jako garáž. Ani do této místnosti nevnikl,  
ale pouze po rozbití skleněné výplně otevřel okno. Svým jednáním 
způsobil škodu v celkové výši 7.000 Kč.

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který v době  
od 6. 7. 2021 do 8. 10. 2021 vstoupil na nezabezpečený pozemek  
náležící k neobyvatelnému drážnímu domku na ul. Nádraží  
v Golčově Jeníkově. Nezjištěným nástrojem přeštípnul u plechového 
kontejneru, který se nachází v blízkosti domku, jedno z jistících  
ok dvoukřídlých vrat, kdy visací zámek nebyl jednáním pachatele 
poškozen. Posléze do kontejneru vniknul a odcizil odtud plastovou 
nádrž na vodu o objemu 1.000 l, plynový sporák a chladicí vitrínu  
na nápoje. Dále z drážního domku po odštípnutí kovových  

držáků odcizil kovovou mříž od vchodových dveří o rozměru  
200 cm x 100 cm. Následně po odříznutí sloupků u plotu odcizil 
kovovou branku o rozměru 150 cm x 110 cm. Dále pak odcizil pleti-
vo o délce 7 m a výšce 2 m v hodnotě 1 000 Kč, čímž způsobil škodu 
ve výši 9 000 Kč.

Policisté pátrají po doposud neznámém pachateli, který dne 11. 10. 
2021 krátce po poledni v Chotěboři na ulici Sokolohradská v prosto-
ru benzínové stanice u zde zaparkovaného nákladního vozidla  
za užití hrubého násilí nezjištěným předmětem rozbil boční okno  
u spolujezdce, kdy vnikl do prostoru kabiny. Následně nezjištěným 
způsobem vnikl do uzamčeného trezoru, který je připevněn k pod-
laze kabiny. Z trezoru odcizil příruční brašnu, ve které byla finanční 
hotovost ve výši 29.758 Kč. Jednáním pachatele vznikla dále materi-
ální škoda na poškozeném bočním okénku kabiny nákladního  
vozidla ve výši 5.000 Kč.

Kriminalistům z  oddělení obecné kriminality Služby kriminální 
policie a vyšetřování Územního odboru Havlíčkův Brod společně 
s kolegy z Územního odboru Chrudim se podařilo zadržet sedma-
padesátiletého recidivistu, kterého podezřívají ze 14 případů krádeží 
vloupáním, kterých se dopustil v průběhu roku 2021 na Vilémovsku 
a Malečsku a 9 případů krádeží vloupáním na Třemošnicku. Zmíně-
ný muž se ke svému jednání policistům doznal. O většině případů 
jste byli informováni v uplynulých měsících.

npor. Bc. Ondřej Lauda
 zástupce vedoucího oddělení

ZPRÁVY - ŘÍJEN 2021

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
Územní odbor Havlíčkův Brod

Obvodní oddělení Chotěboř

Hromádky z Jistebnice 1740
583 01 Chotěboř

číslo 11 / listopad 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 34

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


